Município de Capanema - PRSecretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 1

DECRETO Nº 7.313, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no
valor de R$ 1.431.553,28.

OPrefeito doMunicípio de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.840, de 13 de dezembro de 2022 e na Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:
Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de

R$ 1.431.553,28 (um milhão, quatrocentos e trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e três reais
e vinte e oito centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:
ÓRGÃO: 02.00–GOVERNO MUNICIPALUNIDADE: 02.01 – CHEFIA DE GABINETEATIVIDADE: 04.122.0402.2-020 – ATIVIDADES DA CHEFIA DE GABINETECONTA ELEMENTO: 150 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMOFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento)
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURAUNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃOCONTA ELEMENTO: 970 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMOFONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB – EXERC ANTERIORVALOR: R$ 60.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)CONTA ELEMENTO: 1060 - 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICAFONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB – EXERC ANTERIORVALOR: R$ 40.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURAUNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-104 – MERENDA ESCOLARCONTA ELEMENTO: 1130 - 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITAFONTE RECURSO: 107 – SALÁRIO-EDUCAÇÃO –CTA 10465-5 - EXERC. CORRENTEVALOR: R$ 80.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)CONTA ELEMENTO: 1140 - 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITAFONTE RECURSO: 1330 – TRANSF REC FNDE REF PROGR NAC ALIMENT ESCOLAR-EXERC. CORRVALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURAUNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTILCONTA ELEMENTO: 1390 - 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITAFONTE RECURSO: 1330 – TRANSF REC FNDE REF PROGR NAC ALIMENT ESCOLAR-EXERC. CORRVALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

http://www.capanema.pr.gov.br

Município de Capanema - PRSecretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 2

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURAUNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTILCONTA ELEMENTO: 1400 - 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICAFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)
ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIOATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIOCONTA/ELEMENTO: 1893– 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERV.DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICAFONTE RECURSO: 1057 – AUXÍLIO FINANC-OUTORGA CRÉD TRIBUT ICMS - EXERC ANTERIORVALOR: R$ 112.857,14 (recurso por superávit financeiro)
ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIOATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIOCONTA/ELEMENTO: 1872– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMOFONTE RECURSO: 1060 – RECURSOS NÃO VINC. DA COMPENS.DE IMPOSTOS - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 130.187,54 (recurso por excesso de arrecadação)
ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOSATIVIDADE: 15.452.1501.2-166 – COLETA DE LIXOCONTA/ELEMENTO: 2220 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERV.DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICAFONTE RECURSO: 511 – TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 26.000,00 (recurso por cancelamento)
ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE: 10.301.1001.1-095 – CONSTR/AMPL/REFORMAS EM UNID.BÁSICAS DE SAÚDECONTA/ELEMENTO: 2422 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕESFONTE RECURSO: 501 – RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO ANTERIORVALOR: R$ 125.508,60 (recurso por superávit financeiro)
ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE: 10.302.1001.2-088 – ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.INTERM.ARSS E PARANÁCONTA/ELEMENTO: 2900 - 3.1.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO ANTERIORVALOR: R$ 234.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE: 10.302.1001.2-088 – ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.INTERM.ARSS E PARANÁCONTA/ELEMENTO: 2890 - 3.1.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICFONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 41.000,00 (recurso por cancelamento)CONTA/ELEMENTO: 2910 - 3.1.71.70.00.00–RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICFONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 110.000,00 (recurso por cancelamento)
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E LABORATORIALCONTA/ELEMENTO: 2930 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERV.DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICAFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 67.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

http://www.capanema.pr.gov.br

Município de Capanema - PRSecretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 3

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE: 09.05 – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIAATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIACONTA ELEMENTO: 3780 - 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITAFONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)
ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIALATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIALCONTA/ELEMENTO:3931– 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICAFONTE RECURSO: 501 – RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO ANTERIORVALOR: R$ 11.000,00 (recurso por superávit financeiro)
ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIALATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURALCONTA/ELEMENTO: 3820– 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTEFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 130.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIALATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIALCONTA/ELEMENTO: 3881– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMOFONTE RECURSO: 501 – RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 50.500,00 (recurso por excesso de arrecadação)CONTA/ELEMENTO: 3931– 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERV.DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICAFONTE RECURSO: 501 – RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 6.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ÓRGÃO: 14.00–SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICASUNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICASATIVIDADE: 04.122.0402.2-494 – ATIVIDADESDODEPARTAMENTODECONTRATAÇÕES PÚBLICASCONTA ELEMENTO:5710 - 3.3.50.41.00.00 – CONTRIBUIÇÕESFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 500,00 (recurso por cancelamento)
ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMOUNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTEATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTECONTA/ELEMENTO: 5920 - 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICAFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 40.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)CONTA/ELEMENTO: 5940 -3.3.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICASFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 70.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOUNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOATIVIDADE: 28.843.0000.0-901 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNACONTA/ELEMENTO: 6070 - 3.2.90.21.00.00 – JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATOFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
TOTALDE SUPLEMENTAÇÕES ................................................................................................ R$ 1.431.553,28

http://www.capanema.pr.gov.br

Município de Capanema - PRSecretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 4

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior,
serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior,
excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias,
conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:
ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIOATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIOCONTA/ELEMENTO: 1891– 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERV.DE TERCEIROS –PESSOA JURÍDICAFONTE RECURSO: 511 – TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 26.000,00
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOCONTA/ELEMENTO: 540 – 3.3.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIAFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO ANTERIORVALOR: R$ 30.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)CONTA/ELEMENTO: 612 – 3.3.90.46.00.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃOFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO ANTERIORVALOR: R$ 50.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURAUNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃOATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃOCONTA ELEMENTO: 830 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADOFONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB – EXERC ANTERIORVALOR: R$ 100.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)CONTA ELEMENTO: 1112 - 3.3.90.46.00.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃOFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERC ANTERIORVALOR: R$ 40.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURAUNIDADE: 07.03 – DEPARTAMENTO DE CULTURAATIVIDADE: 13.392.1301-2-131 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURACONTA ELEMENTO: 1731 - 3.3.50.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAISFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO ANTERIORVALOR: R$ 35.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDECONTA ELEMENTO: 2440 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADOFONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 50.000,00CONTA ELEMENTO: 2480 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAISFONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 60.000,00CONTA ELEMENTO: 2500 - 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CÍVILFONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 41.000,00CONTA ELEMENTO: 2600 - 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICAFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 32.000,00
ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE: 09.05 – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA

http://www.capanema.pr.gov.br

Município de Capanema - PRSecretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 5

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIACONTAELEMENTO: 3790 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS - PESSOA JURIDICAFONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 10.000,00CONTA ELEMENTO: 3800 - 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTEFONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTEVALOR: R$ 5.000,00
ÓRGÃO: 14.00–SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICASUNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICASATIVIDADE: 04.122.0402.2-494 – ATIVIDADESDODEPARTAMENTODECONTRATAÇÕES PÚBLICASCONTA ELEMENTO:5750 - 4.4.50.41.00.00 – CONTRIBUIÇÕESFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTEVALOR: R$ 500,00
ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOUNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOATIVIDADE: 28.846.0000.0-904 – PRECATÓRIOS JUDICIAISCONTA/ELEMENTO: 6140 - 3.3.90.91.00.00 – SENTENÇAS JUDICIAISFONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO ANTERIORVALOR: R$ 79.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE .......................................... R$ 224.500,00TOTAL DE CANCELAMENTO/SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR .................. R$ 334.000,00TOTAL DE SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR ...................................................... R$ 249.365,74TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ..................…..……...…..……….................... R$ 623.687,54

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram
alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 10 dias do mês de novembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

http://www.capanema.pr.gov.br